
                                                                     ROMÂNIA 
JUDEȚUL BIHOR 

C O M U N A   PETREU 
CONSILIUL LOCAL Al COMUNEI PETREU 

Tel. 0259/353836, e-mnail:registratura@comunapetreu.ro, CUI 5431691 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 
P  R O I E C T   D E   H O T Ă R Â R E A  NR. 82 

Din 10 decembrie 2024 

privind aprobarea modelului contractului de custodie în cadrul proiectului „Dotarea cu mobilier, 
material didactice și echipamente digitale a Școlii Gimnaziale nr. 1 Petreu ”, finanțat prin 

Programul Național de Redresare și Reziliență, Componența C15: Educație 

 

Având în vedere semnarea de către Unitatea Executivă pentru Finanțarea Învățământului Superior, a 
Cercetării, Dezvoltării și Inovării (UEFISCDI), în numele și pentru Ministerul Educației, în calitate de agenție de 
implementare a proiectelor, a contractului de finanțare nr. 244DOT/2023, pe de o parte, și COMUNA PETREU, pe 
de altă parte, în calitate de beneficiar al finanțării, obiectul acestuia fiind finanțarea proiectului cu titlul „Dotarea cu 
mobilier, material didactice și echipamente digitale a Școlii Gimnaziale nr. 1 Petreu ”, cu codul F-PNRR-Dotari-
2023-4371, în cuantum 821.941,33 lei , din care valoarea eligibilă din PNRR este în cuantum 690.707,00 lei, valoarea 
TVA eligibil aferentă este de 131.234,33 lei, 

Având în vedere prevederile Ghidului Solicitantului aferent apelului de proiecte „Dotarea cu 
mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților 
conexe”, modificat prin Corrigendumul nr. 1, aprobat prin Ordinul Ministerului Educației nr. 3674/2023 și 
Ordinul nr. 4301/2022, pentru modificarea Anexei la Ordinul Ministerului Educației nr. 6423/2022 privind 
aprobarea Ghidului Solicitantului pentru apelul de proiecte finanțat prin Planul Național pentru Redresare 
și Reziliență, prevederi conform cărora: „Pentru beneficiarii de tip 1 din categoria unităților administrativ-
teritoriale, la finalizarea perioadei de implementare a proiectului, drepturile de proprietate asupra bunurilor 
achiziționate vor fi transferate, cu titlu gratuit, fiecărei unități de învățământ/unități conexe care este 
utilizator al investițiilor finanțate, prin încheierea unui contract de comodat sau a unui contract de custodie”, 

Ținând cont de necesitatea implementării eficiente și rapide a proiectului și de necesitatea îndeplinirii 
la termen a tuturor obligațiilor descrise în calendarul activităților, de rigurozitatea condițiilor și termenelor 
impuse de finanțator, conform prevederilor cererii de finanțare asumate de către Comuna Petreu, 

Având în vedere prevederile: 
a) art. 1 alin. (5) și art. 122 din Constituția României, republicată; 
b) art. 3, art. 4 și art. 6 paragraful 1 din Carta Europeană a Autonomiei Locale, adoptată la Strasbourg la 
15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 
d) art. 173 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. a) și art. 182 și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
art. 2103 și art. 2104 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil; 
e) art. 3, art. 82 și art. 84 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată; 

HOTĂRÂȘTE: 

Art. 1. Se aprobă încheierea unui contract de custodie pentru darea în custodie a bunurilor ce vor fi 
recepționate în cadrul proiectului „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a Școlii 
Gimnaziale nr. 1 Petreu ” 

Art. 2. Contractul de custodie va fi încheiat după întocmirea documentelor prevăzute pentru recepția 
bunurilor, respectiv proces-verbal de recepție și proces-verbal de punere în funcțiune. 

Art. 3. Se împuternicește Primarul Comunei Petreu să semneze contractul de custodie. 



                                                                     ROMÂNIA 
JUDEȚUL BIHOR 

C O M U N A   PETREU 
CONSILIUL LOCAL Al COMUNEI PETREU 

Tel. 0259/353836, e-mnail:registratura@comunapetreu.ro, CUI 5431691 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 
Art. 4 Prezenta hotărâre devine obligatorie de la data aducerii la cunoștința publică și se comunică, prin grija 
secretarului general al comunei Petreu, cu: 

- Instituţia Prefectului – Judeţul Bihor 
- Primarul Comunei Petreu 
- :Școala Gimnaziale nr. 1 Petreu 
- Site: www.comunapetreu.ro  

 

 

INIȚIATOR 

PRIMAR 
BARCUI   BARNA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                     ROMÂNIA 
JUDEȚUL BIHOR 

C O M U N A   PETREU 
CONSILIUL LOCAL Al COMUNEI PETREU 

Tel. 0259/353836, e-mnail:registratura@comunapetreu.ro, CUI 5431691 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 
                                  ANEXA la P.H.C.L. nr. 82  din 11.12.2024 

 

CONTRACT DE 
CUSTODIE 

 
 

În baza Hotărârii Consiliului Local  al Comunei  Petreu nr. ..../..........2024, se încheie prezentul contract 
de custodie: 

 
 

I. PARTILE CONTRACTANTE 
 

1.1. COMUNA PETREU, cu sediul în PETREU, județul Bihor, adresa JUD. BIHOR, SAT PETREU, COM. 
PETREU, STR. PRINCIPALĂ NR.275, cod poștal 417018, tel. 0259353836, fax 0259353836, e-mail: 
registratura@comunapetreu.ro, cod fiscal 5431691, cont bancar IBAN RO95TREZ08221A428901XXXX, 
deschis la Trezoreria Trezoreria Marghita , reprezentată prin Primar Barna Barcui în calitate de reprezentant 
legal, pe de o parte, 

 
Și 

 
1.2.   Școala Gimnazială nr. 1 Petreu, cu   sediul   în  comuna Petreu, sat Petreu  ,   nr. 326,   județul  Bihor, 
reprezentată legal prin director Dumitrescu Lucia, in calitate de CUSTODE, pe de altă parte. 

 
 

II. OBIECTUL CONTRACTULUI 
2.1.  Obiectul   contractului  îl constituie lăsarea  bunurilor prevăzute în  Anexă  în păstrarea custodelui în baza 
Procesului- Verbal de recepție și punere în funcțiune, după caz. 
 
 

III. TERMENUL CONTRACTULUI 
3.1. Perioada de valabilitate a prezentului contract este de 6 ani, de la data semnării acestuia și până la expirarea 
termenului, cu posibilitatea prelungirii acestuia prin act adițional cu acordul ambelor părți. 
 
 

IV. OBLIGATIILE PĂRȚILOR 
4.1. Obligațiile proprietarului sunt următoarele: 
a) să lase în custodie bunurile; 
b) să preia bunurile; 
c) să solicite informații despre bunurile lăsate în custodie; 
d) să respecte programul de lucru al custodelui. 
4.2. Obligațiile custodelui sunt următoarele: 
a)  să preia bunurile; 
b) să se îngrijească de bunurile preluate în custodie ca un bun proprietar; 
c)  să elibereze bunurile la solicitarea proprietarului. 
 

V. ÎNCETAREA CONTRACTULUI 
5.1.  La împlinirea termenului pentru care a fost încheiat; 
5.2. Denunțare unilaterală de către proprietar, printr-o simpla notificare. 
 

VI. FORŢA MAJORĂ 
6.1.  Nici  una  dintre  părțile  contractante  nu  răspunde  de  neexecutarea  la  termen  sau  /și  de executarea în 
mod necorespunzător - total sau parțial - a oricărei obligații care îi revine în baza



                                                        
                                                       ROMÂNIA 

JUDEȚUL BIHOR 
C O M U N A   PETREU 

PRIMAR 
               Tel. 0259/353836, e-mnail:registratura@comunapetreu.ro, CUI 5431691 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 
prezentului contract, dacă neexecutarea sau/și executarea obligației respective a fost cauzată de forța 
majoră, așa cum este definită de lege. 
 
6.2. Partea care invocă forța majoră este obligată să notifice celeilalte părți, în termen de 5 zile 
apariția evenimentului exonerator de răspundere. 
6.3. Dacă în termen de 30 de zile de la producere, evenimentul respectiv nu încetează, părțile au dreptul 
să-și notifice încetarea de plin drept a prezentului contract fără ca vreuna dintre ele să pretindă daune-
interese. 
6.4. Cazul fortuit sau de forță majoră  exclude răspunderea custodelui dacă acesta  nu a putut prevedea 
pericolul. 
 

 
VII. NOTIFICĂRILE ÎNTRE PĂRŢI 

7.1. În accepțiunea părților contractante, orice notificare adresată de una dintre acestea celeilalte, este 
valabil îndeplinită dacă va fi transmisă la adresa/sediul prevăzut în partea introductivă a prezentului 
contract. 
7.2.  În  cazul  în  care  notificarea  se  face  pe  cale  poștală,  ea  va  fi  transmisă  prin  scrisoare 
recomandată cu confirmare de primire și se consideră primită de destinatar la data menționată de oficiul 
poștal primitor pe această confirmare. 
7.3. Dacă notificarea se trimite prin fax sau e-mail, ea se consideră primită în prima zi lucrătoare după 
cea în care a fost expediată. 
7.4. Notificările verbale nu se iau în considerare de niciuna dintre părți, dacă nu sunt confirmate prin 
intermediul uneia dintre modalitățile prevăzute la alineatele precedente. 
 

VIII. SOLUŢIONAREA LITIGIILOR 
8.1. Părțile au convenit ca toate neînțelegerile privind validitatea prezentului contract sau rezultate 
din interpretarea, executarea și încetarea acestuia să fie rezolvate pe cale amiabilă . 
8.2. În cazul în care rezolvarea eventualelor litigii nu este posibilă pe cale amiabilă, părțile se vor adresa 
instanțelor judecătorești competente teritorial și material. 
 
 

IX. CLAUZE FINALE 
9.1. Modificarea prezentului contract precum și prelungirea se face numai prin act adițional încheiat între 
părțile contractante. 
9.2. Prezentul contract reprezintă voința părților, înlătură orice altă înțelegere verbală dintre acestea, 
anterioară sau ulterioară încheierii lui, va fi interpretat conform legilor din România, se completează de 
drept cu celelalte prevederi ale Codului Civil, precum și cu cele ale altor legi și acte normative care au 
relevanță sau incidență. 
Prezentul contract s-a încheiat azi ............................, în 3 (trei) exemplare originale, două  pentru 
Proprietar și unul pentru Custode. 
 

 
PROPRIETAR                                                                                            CUSTODE  
Comuna Petreu                                                                           Prin comisia de recepție,                                            
Barcui Barna                                                                          Școala Gimnazială nr. 1 Petreu 
 

 
 


